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3. version af referenceprogram for behandling af patienter med 
apopleksi 
 
 
 
Først og fremmest vil DSKS komplimentere det store og grundige arbejde der er udført med dette 
referenceprogram. Da der er tale om en revision ville det have været hensigtsmæssigt om man 
indledningsvist (jf. pkt. 1.4, side 16-17) havde markeret hvilke væsentlige nye ændringer der er lavet, og 
eventuelle nye fokusområder, så man kunne få et hurtigt overblik i fht. det tidligere referenceprogram, 
herunder om der er nye anbefalinger, der også forudsætter organisatoriske tiltag og evt. tilførsel af ekstra 
ressourcer. 
 
Et vigtigt aspekt er den tætte sammenhæng til evidensbaseret indikatorovervågning via det nationale 
indikatorprojekt. Derved sikres at referenceprogrammet i endnu højere grad anvendes og omsættes til 
klinisk praksis, da det vil indgå i den løbende kvalitetsudvikling på området. Det ville dog have været 
hensigtsmæssigt at fremsende en oversigt over de anvendte indikatorer sammen med høringsdokumentet, 
så sammenhængen mellem referenceprogram og indikatorer kunne have indgået i høringsfasen. Det ville 
også styrke sammenhængen mellem referenceprogram og indikatorer, hvis man ved næste revision tydeligt 
markerer i referenceprogrammet, om en klinisk anbefaling er fulgt op af en indikator. 
 
Referenceprogrammet er revideret af en bredt sammensat arbejdsgruppe. Ved en fremtidig revision kunne 
man overveje at styrke repræsentationen fra primærsektoren, da en ikke uvæsentlig del af genoptræning og 
håndtering af daglige problemer (inkontinens mv.) varetages dér. Fra DSKS’ kontakt til primærsektoren er 
det anført: 
 Afsnit 5.8.5 Behandling af vandladningssymptomer: Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i Københavns 

Kommune stiller forslag om, at man i dette afsnit også anbefaler fysioterapeutisk intervention til 
patienter med inkontinens. Der er stærk evidens for, at bækkenbundstræning til denne patientgruppe 
har effekt, jf. forskningsterapeut, Msc, Med.dr. Sigrid Tibæks ph.d.-afhandling, ”Lower Urinary Tract 
Symptoms in Stroke Patients - A clinical study of prevalence, impact and effect of training” (2007), og 
herpå opfølgende forskningsstudier. 

 Afsnit 5.11.1 Tidlig vurdering og mobilisering: Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår, at 
respiratorisk behandling skrives ind som en del af den tidlige plan for det tværfaglige personale. Det er 
ofte plejepersonalet, der varetager en stor del af den respiratoriske behandling, når behovet herfor er 
vurderet af en fysioterapeut. 

 
 
 
På vegne af Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren. 
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